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I. DATE GENERALE 

  
La UAIC sunt înmatriculaţi în prezent 5800 de studenţi masteranzi (4700 la buget şi 1100 la 

taxă), faţă de 6360 masteranzi în anul universitar 2013-2014 (4658 la buget şi 1702 taxă),  numărul 
acestora, la nivelul Universităţii, fiind în scădere faţă de anul precedent (cu 560 studenţi – 1,52%) – 
Tabelul 1.  

 
Grafic 1. Evoluţia numărului de masteranzi în anii universitari 2013-2014 şi  2014-2015 
 

 
 

 
Din analiza Evoluţiei numărului de masteranzi în anii universitari 2013-2014 şi 2014-2015 se 

poate observa că patru facultăţi au înregistrat o creştere nesemnificativă a numărului de 
masteranzi (însumând, toate patru, doar 48 de studenţi!!!!), în timp ce doar Facultatea de 
Economie şi Administrare a Afacerilor a înregistrat o pierdere de -303 masteranzi.   

În cadrul Universităţii funcţionează următoarele masterate în colaborare cu universităţi din 
străinătate (tabelul 2): 
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Tabelul 1. Situaţia numerică a studenţilor înmatriculaţi în anul universitar  

2014-2015, raportaţi la 1 oct. 2014 
 

Facultatea Buget, 
români 

Buget, 
străini 

Taxă, 
români,  

IF 

Taxă, 
români,  

IFR 

Taxă 
străini 

IF 

Taxă, 
străini, 

IFR 
TO

TAL 
2014 

TO
TAL  

2013 

TO
TAL  

2012 

Diferente 
2014-2013 

Biologie 198 1 42 0 0 0 241 251 241 -10 

Chimie 82 0 9 0 1 0 92 124 120 -32 

Drept 214 5 121 0 4 0 344 373 396 -29 
Educaţie Fizica si Sport 124 0 62 0 0 0 186 206 170 -20 

Economie şi 
Administrarea 

Afacerilor 
1428 46 98 158 16 0 

1746 2049 2188 -303 

Fizica 208 2 13 0 4 0 227 208 178 19 
Filosofie şi Ştiinţe 

Social- Politice 460 7 117 0 5 0 589 633 590 -44 

Istorie 161 6 19 0 0 0 186 206 190 -20 

Informatica 189 2 53 0 3 0 247 244 251 3 

Geografie şi Geologie 388 3 18 0 0 0 409 443 459 -34 

Litere 351 14 24 0 4 0 393 416 414 -23 

Matematica 112 1 8 0 1 0 122 142 144 -20 

Psihologie şi Ştiinţe 
ale Educaţiei 343 6 184 0 1 0 

534 533 615 1 
Teologie Ortodoxa 189 2 83 0 2 0 276 329 304 -53 
Teologie Romano –

Catolică 35 0 2 0 0 0 37 22 17 15 
Centrul  de Studii 

Europene 118 5 11 34 1 2 171 181 181 -10 

Total 4600 100 864 192 42 2 5800 6360 6458 -560 

 
 

Tabelul 2. Masterate organizate în colaborare cu universităţi din străinătate 
 

Facultatea Denumirea programului Universitatea 
colaboratoare 

Biologie Bioprocedee în domeniul agroalimentar Univ. Lille 
Economie şi 
Administrarea 
Afacerilor 

Finanţe si managementul riscului (în limba 
engleza) 

Univ. Groningen 

Achiziţii, distribuţie, logistica Univ. Grenoble 
Statistică şi actuariat în sănătate Univ. Poitiers 

Litere Didactica limbii franceze ca limbă străină 
şi educaţie interculturala 

Univ. Avignon 
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Tabelul 3. Situaţia studenţilor (români şi străini) înmatriculaţi în anul universitar 2014-2015, raportaţi la 16 februarie 2015 
 
 

Facultate 
Total 
Anul 

I 

Număr studenţi repetenţi Total 
Anul 

II 

Număr studenţi repetenţi 
TOTAL 

studenţi 

TOTAL 
studenţi 

care 
repetă 

% 
studenţi 

care 
repetă 

Total Înmatricuaţi 
în anul 2013 

Înmatricuaţi în 
anul 2012 

Înmatricuaţi 
în anul 2011 Total Înmatricuaţi 

în anul 2013 
Înmatricuaţi 
în anul 2012 

Înmatricuaţi 
în anul 2011 

Facultatea de Biologie 130 4 4 0 0 115 5 5 0 0 245 9 3,67% 

Facultatea de Chimie 42 1 1 0 0 41 0 0 0 0 83 1 1,20% 

Facultatea de Drept 185 4 3 0 1 156 9 9 0 0 341 13 3,81% 
Facultatea de Economie şi Administrarea 

Afacerilor 882 12 11 1 0 756 17 15 1 1 1638 29 1,77% 

Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport 85 2 2 0 0 102 2 2 0 0 187 4 2,14% 
Facultatea de Filosofie şi Ştiinţe Social-

Politice 264 5 4 1 0 284 8 5 3 0 548 13 2,37% 

Facultatea de Fizică 119 0 0 0 0 98 2 2 0 0 217 2 0,92% 

Facultatea de Geografie şi Geologie 193 6 5 1 0 184 18 16 2 0 377 24 6,37% 

Facultatea de Informatică 102 1 0 1 0 89 27 17 9 1 191 28 14,66% 

Facultatea de Istorie 88 4 4 0 0 87 1 1 0 0 175 5 2,86% 

Facultatea de Litere 180 1 1 0 0 177 7 5 2 0 357 8 2,24% 

Facultatea de Matematică 64 4 2 2 0 43 5 4 0 1 107 9 8,41% 
Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe ale 

Educaţiei 299 5 4 1 0 201 8 6 1 0 500 13 2,60% 

Facultatea de Teologie Ortodoxă 117 4 4 0 0 145 5 4 1 0 262 9 3,44% 
Facultatea de Teologie Romano - 

Catolică 26 0 0 0 0 7 0 0 0 0 33 0 0,00% 

Centrul de Studii Europene 78 2 2 0 0 87 5 5 0 0 165 7 4,24% 

TOTAL 2854 55 47 7 1 2572 119 96 19 3 5426 174 3,21% 
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Analizând Tabelul 3, se constată că un procent relativ redus  de studenţi repetă anii de 
studii, cei care repetă anul II (4,63) fiind mai mult decât dublu faţă de cei care repetă primul an de 
studii (1,93%).  

La nivelul facultăţilor, se constată că Facultatea de Informatică are cel mai mare procent  de 
studenţi care repetă anii de studii (14, 66%), în timp ce la Facultatea de Teologie Romano-Catolică 
nu există studenţi în această situaţie. 

 
Grafic 2. Comparaţie între procentul de promovabilitate – sesiunea februarie 2015 –şi 

procentul studenţilor care repetă 
 

 
 

 
Conform datelor din Graficul 2, există o legătură între procentul de promovabilitate şi 

procentul studenţilor care repetă. Astfel, topul primelor trei facultăţi în ordinea crescătoare a 
promovabilităţii din sesiunea februarie 2015 se suprapune peste topul facultăţilor cu cel mai mare 
procent de studenţi care repetă anul. 
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II. ADMITEREA 
 
Admiterea la studii universitare de master în sesiunile iulie/septembrie 2014 s-a desfăşurat 

la cele 153 de programe promovate de către Universitate - din cele 176 acreditate, având studenţi 
înmatriculaţi în anul I doar 102 programe din care 14 în limbi străine (două în limba franceză şi 12 
în limba engleză) şi 4 la IFR (tabelul 4).   

 
Tabel 4. Evoluţia numărului de programe 
 

Anul 
universitar 

Număr programe 

acreditate cf HG 

Promovate (Anexa 1 la 
Metodologia de 

admitere) care au studenţi înmatriculaţi în anul I 

2014-2015 176 153 102 
2013-2014 167 155 91 
Diferenţă 

2014-2013 9 -2 11 
 
 

 S-a completat maximul capacităţii de şcolarizare (75 studenţi) la următoarele programe: 
- Sisteme informaţionale pentru afaceri 
- Contabilitate, expertiză şi audit.  
- Metode fizice aplicate în kinetoterapie şi recuperare medicală. 
Cei mai puțini candidaţi au fost admişi la Arheologie, civilizaţie şi artă antică (9 studenți). 
 
La studii universitare de master sunt acreditate 21 programe de studii în limbi străine 

(engleză şi franceză), dar dintre acestea funcţionează doar 14 programe (faţă de 10 în anul 
universitar 2013-2014) la care sunt înmatriculaţi 598 de studenţi, în creştere cu 222 faţă de anul 
precedent (nu au fost luaţi în calcul studenţii Facultăţii de Litere). 

 
Faţă de anul universitar 2013-2014 (HG 581/2013) au mai fost acreditate prin HG 582/2014 

următoarele programe: 
1. Matematică didactică şi de cercetare 
2. Matematici aplicate 
3. Matematici aplicate (în limba engleză) 
4. Chimie pentru afaceri/Bussiness chemistry (în limba engleză) 
5. Geomatică  
6. Conservarea biodiversităţii 
7. Management în turism, Filiala Bălţi 
8. Dezvoltare software şi sisteme informatice de afaceri/Software development 

and business information (în limba engleză) 
9. Master interdisciplinar de cercetare avansată în ştiinţe sociale 
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În total au fost admişi (tabelul 5), în sesiunile iulie şi septembrie 2014, 2833 candidaţi 

români (2300 la buget şi 533 la taxă, din care 434 la IF şi 99 la IFR) şi 58 candidaţi din Republica 
Moldova şi Ucraina (37 la buget şi 21 la taxă). Comparativ cu sesiunile de admitere iulie şi 
septembrie 2013, se poate remarca o  scădere a numărului de candidaţi români cu taxă (-203), dar 
o creştere a numărului de etnici români admişi la studii universitare (+15). 

În funcţie de numărul de candidaţi înscrişi la admitere, cele mai solicitate facultăţi au fost: 
Facultatea de Psihologie și Științele Educației, Facultatea de Teologie Ortodoxă și Facultatea de 
Fizică (tabelul 6). 

 
 
Tabelul 5. Număr candidaţi ROMÂNI şi ETNICI ROMÂNI admişi în anul universitar 

2014-2015  
 

Facultatea 

Nr. locuri alocate 
ROMÂNI 

Nr. candidaţi 
admişi 

ROMĂNI 

Total candidaţi admişi 
ROMÂNI Nr. candidaţi admişi ETNICI ROMÂNI 

Buget, 
repartizate 

de către 
Senat 

Taxă 
IF si 
IFR 

 

Buget 
Taxă 
IF si 
IFR 

2014-2015 

2013-2014 

2012-2013 

Buget Taxă 

Total 2014-
2015 

Total 
2013-2014 

Total 
2012-2013 

Biologie 94 50 104 22 126 129 124 0 0 0 2 2 

Chimie 70 50 37 3 40 51 70 0 1 1 0 0 

Drept 102 77 112 67 179 182 203 4 1 5 3 6 
Educaţie Fizica 

si Sport 62 87 62 21 83 119 89 0 0 0 1 0 

Economie şi 
Administrarea 

Afacerilor 
690 529 725 158 883 939 1205 13 10 23 14 32 

Filosofie şi 
Ştiinţe Social- 

Politice 
230 110 230 41 271 324 290 3 1 4 5 15 

Fizică 90 25 108 8 116 102 99 1 1 2 4 0 
Geografie şi 

Geologie 215 55 179 9 188 216 236 2 0 2 1 4 

Informatica 110 25 97 10 107 99 120 0 1 1 3 4 

Istorie 80 42 74 7 81 102 97 3 0 3 1 3 

Litere 170 50 170 13 183 206 217 3 3 6 4 4 

Matematică 70 20 57 1 58 63 71 0 1 1 0 0 
Psihologie şi 

Ştiinţe ale 
Educaţiei 

159 100 174 132 306 229 318 4 0 4 2 2 

Teologie 
Ortodoxă 74 90 89 25 114 164 163 2 1 3 1 2 

Teologie 
Romano –
Catolică 

24 10 24 2 26 11 11 0 0 0 0 0 

Centrul de 
Studii 

Europene 
60 1450 58 14 

 72 100 86 2 1 3 2 0 

TOTAL: 2300 1570 2300 533 2833 3036 3399 37 21 58 43 74 
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Tabelul 6. Facultăţile solicitate de către candidaţii înscrişi la admitere 
 

 
Sesiunile iulie şi septembrie 2013 Sesiunile iulie şi septembrie 2014 

Facultatea Nr. candidaţi/ locuri 
buget Facultatea Nr. candidaţi/ 

locuri buget 

Drept 2,28 Psihologie şi Ştiinţe ale 
Educaţiei 2,45 

Teologie Ortodoxă 2,33 Teologie Ortodoxă 1,78 
Educaţie Fizică şi Sport 2,08 Fizica 1,74 
Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei 1,97 Biologie 1,48 
Centrul de Studii Europene 1,91 Educaţie Fizică şi Sport 1,35 

 
 
 Din analiza datelor prezentate în Tabelele 5 și 6 se poate observa că trei facultăţi au rămas 
în topul celor mai solicitate, Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei înregistrând o creştere 
semnificativă a numărului de candidaţi înscrişi/locuri buget (0,48%). Pentru celelalte facultăţi se 
constată scăderea numărului de candidaţi.  
 Facultăţile care au înregistrat un număr mai mic de candidaţi înscrişi /locuri bugetare sunt: 

- Facultatea de Chimie (0,76%); 
- Facultatea de Matematică (0,84%); 
- Facultatea de Geografie şi Geologie (0,90%). 

 
III. PROMOVABILITATEA 

 
Tabelul 7. Situaţia promovabilităţii pentru sesiunea iunie 2014 – IF 

 

Facultatea  Anul de 
studii 

Total 
studenţi 

Studenţi prezentaţi la 
examene Studenţi integralişti Studenţi 

integralişti (%) 
IUNIE 2013 

Nr. % din total 
studenţi Nr.  % din total 

studenţi 

Biologie 

I 133 117 87,97% 99 74,44% 86,61% 

II 119 114 95,80% 108 90,76% 82,61% 

Total 252 231 91,67% 207 82,14% 84,71% 

Chimie 

I 51 40 78,43% 28 54,90% 48,65% 

II 57 56 98,25% 54 94,74% 71,74% 

Total 108 96 88,89% 82 75,93% 57,50% 

Drept 

I 193 145 75,13% 135 69,95% 79,52% 

II 182 156 85,71% 151 82,97% 83,61% 

Total 375 301 80,27% 286 76,27% 81,42% 

Economie şi 
Administrarea 

Afacerilor 

I 833 707 84,87% 537 64,47% 71,51% 

II 903 840 93,02% 769 85,16% 81,00% 

Total 1736 1547 89,11% 1306 75,23% 76,09% 
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Facultatea  Anul de 
studii 

Total 
studenţi 

Studenţi prezentaţi la 
examene Studenţi integralişti Studenţi 

integralişti (%) 
IUNIE 2013 

Nr. % din total 
studenţi Nr.  % din total 

studenţi 

Educaţie Fizică şi 
Sport 

I 120 100 83,33% 81 67,50% 80,90% 

II 83 78 93,98% 75 90,36% 86,90% 

Total 203 178 87,68% 156 76,85% 83,82% 

Filosofie şi Ştiinţe 
Social-Politice 

I 336 270 80,36% 241 71,73% 52,05% 

II 290 248 85,52% 231 79,66% 63,18% 

Total 626 518 82,75% 472 75,40% 57,24% 

Fizică 

I 106 102 96,23% 86 81,13% 78,79% 

II 94 84 89,36% 83 88,30% 83,56% 

Total 200 186 93,00% 169 84,50% 80,81% 

Geografie şi 
Geologie 

I 223 168 75,34% 122 54,71% 57,44% 

II 218 191 87,61% 147 67,43% 67,98% 

Total 441 359 81,41% 269 61,00% 62,25% 

Informatică 

I 98 75 76,53% 39 39,80% 60,66% 

II 126 107 84,92% 59 46,83% 51,90% 

Total 224 182 81,25% 98 43,75% 57,21% 

Istorie 

I 98 86 87,76% 78 79,59% 83,51% 

II 98 93 94,90% 85 86,73% 83,53% 

Total 196 179 91,33% 163 83,16% 83,52% 

Litere 

I 200 172 86,00% 124 62,00% 60,58% 

II 196 178 90,82% 151 77,04% 85,03% 

Total 396 350 88,38% 275 69,44% 72,15% 

Matematică 

I 67 39 58,21% 24 35,82% 68,92% 

II 70 65 92,86% 47 67,14% 75,71% 

Total 137 104 75,91% 71 51,82% 72,22% 

Psihologie şi Ştiinţe 
ale Educaţiei 

I 211 198 93,84% 157 74,41% 81,69% 

II 291 283 97,25% 258 88,66% 86,46% 

Total 502 481 95,82% 415 82,67% 84,09% 

Teologie Ortodoxă 

I 149 143 95,97% 124 83,22% 78,05% 

II 162 149 91,98% 143 88,27% 94,74% 

Total 311 292 93,89% 267 85,85% 85,52% 

Teologie Romano 
Catolică 

I 9 7 77,78% 6 66,67% 81,82% 

II 10 10 100,00% 9 90,00% 100,00% 

Total 19 17 89,47% 15 78,95% 87,50% 

Centrul de Studii 
Europene 

I 73 67 91,78% 64 87,67% 78,13% 

II 59 51 86,44% 46 77,97% 93,33% 

Total 132 118 89,39% 110 83,33% 85,48% 

TOTAL IUNIE 2014: 5858 5139 87,73% 4361 74,45%  

TOTAL IUNIE 2013: 6011 5425 90,25% 4483 74,58%  
TOTAL IUNIE 2012: 6556 5692 86,82% 4890 74,59%  
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În ce privește rezultatele obținute de studenții masteranzi, o situație statistică a 
promovabilității arată că în sesiunea iunie 2014 (învăţământ cu frecvenţă),  cei mai mulți studenți 
integraliști (peste 90% ) au fost înregistrați la următoarele facultăţi (tabelul 7): 

- Facultatea de Chimie, anul II (94,74%) 
- Facultatea de Biologie, anul II (90,76%) 
- Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport, anul II (90,36%) 
- Facultatea de Teologie Romano-Catolică ( 90,00%). 

O promovabilitate foarte scăzută (sub 50%!!!) s-a înregistrat la următoarele facultăţi: 
- Facultatea de Matematică, anul I (35,82%) 
- Facultatea de Informatică, anul I (39,80%) 
- Facultatea de Informatică, anul II (46,83%). 

 
Facultatea de Informatică este facultatea cu cea mai mică promovabilitate (43,75%)- 

singura facultate cu promovabilitate de sub 50%- iar cea mai mare promovabilitate se 
înregistrează la Facultatea de Fizică (84,50%). 

 
Cea mai mare scădere a ratei de promovabilitate, comparativ cu sesiunea iunie 2013, se 

înregistrează la Facultatea de Matematică (-20,40 %). 
 

Tabelul 8. Situaţia promovabilităţii pentru sesiunea februarie 2015 –IF  
 

 Facultatea Anul de 
studii 

Total 
studenţi 

Studenţi prezentaţi la 
examene Studenţi integralişti Studenţi 

integralişti (%) 
FEBRUARIE 

2014 Nr. % din total 
studenţi Nr. % din total 

studenţi 

Biologie 
I 131 121 92.37% 107 81.68% 83,46% 
II 118 108 91.53% 105 88.98% 85,71% 

Total 249 229 91.97% 212 85.14% 84,52% 

Chimie 
I 42 34 80.95% 29 69.05% 60,78% 
II 41 39 95.12% 37 90.24% 59,65% 

Total 83 73 87.95% 66 79.52% 60,19% 

Drept 
I 187 169 90.37% 142 75.94% 70,47% 
II 159 145 91.19% 130 81.76% 78,57% 

Total 346 314 90.75% 272 78.61% 74,40% 

Economie şi Administrarea 
Afacerilor 

I 799 747 93.49% 625 78.22% 71,40% 
II 698 634 90.83% 549 78.65% 85,59% 

Total 1497 1381 92.25% 1174 78.42% 78,66% 

Educaţie Fizică şi Sport 
I 85 73 85.88% 55 64.71% 68,33% 
II 102 97 95.10% 83 81.37% 84,34% 

Total 187 170 90.91% 138 73.80% 74,88% 

Filosofie şi Ştiinţe Social-
Politice 

I 271 223 82.29% 197 72.69% 59,13% 
II 290 251 86.55% 240 82.76% 66,12% 

Total 561 474 84.49% 437 77.90% 62,52% 

Fizică 
I 119 100 84.03% 92 77.31% 83,96% 
II 98 89 90.82% 60 61.22% 73,40% 

Total 217 189 87.10% 152 70.05% 79,00% 

Geografie şi Geologie 
I 193 170 88.08% 143 74.09% 61,43% 
II 184 149 80.98% 104 56.52% 64,62% 

Total 377 319 84.62% 247 65.52% 62,99% 
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Facultatea Anul de 
studii 

Total 
studenţi 

Studenţi prezentaţi la 
examene Studenţi integralişti Studenţi 

integralişti (%) 
FEBRUARIE 

2014 Nr. % din total 
studenţi Nr. % din total 

studenţi 

Informatică 
I 132 98 74.24% 55 41.67% 36,45% 
II 86 82 95.35% 27 31.40% 41,09% 

Total 218 180 82.57% 82 37.61% 38,98% 

Istorie 
I 88 78 88.64% 65 73.86% 78,85% 
II 86 85 98.84% 77 89.53% 85,71% 

Total 174 163 93.68% 142 81.61% 82,18% 

Litere 
I 188 169 89.89% 127 67.55% 76,33% 
II 187 175 93.58% 121 64.71% 68,72% 

Total 375 344 91.73% 248 66.13% 72,64% 

Matematică 
I 64 51 79.69% 28 43.75% 43,28% 
II 43 34 79.07% 25 58.14% 52,86% 

Total 107 85 79.44% 53 49.53% 48,18% 

Psihologie şi Ştiinţe ale 
Educaţiei 

I 298 263 88.26% 216 72.48% 77,48% 
II 201 195 97.01% 175 87.06% 85,96% 

Total 499 458 91.78% 391 78.36% 82,30% 

Teologie Ortodoxă 
I 117 110 94.02% 101 86.32% 81,65% 
II 145 142 97.93% 129 88.97% 88,41% 

Total 262 252 96.18% 230 87.79% 85,09% 

Teologie Romano Catolică 
I 26 26 100.00% 26 100.00% 81,82% 
II 7 7 100.00% 6 85.71% 70,00% 

Total 33 33 100.00% 32 96.97% 76,19% 

Centrul de Studii Europene 
 

I 66 59 89.39% 52 78.79% 83,75% 
II 66 64 96.97% 62 93.94% 78,69% 

Total 132 123 93.18% 114 86.36% 81,56% 
TOTAL FEBRUARIE 2015 5317 4787 90.03% 3990 75.04%  
TOTAL FEBRUARIE 2014 5937 5138 86,54% 4363 73,49%  
TOTAL FEBRUARIE 2013 6135 5726 93,33 4786 78,01  

 
Cea mai mare promovabilitate, în sesiunea februarie 2015 (tabelul 8), s-a înregistrat la 

Facultatea de Teologie Romano-Catolică (96,79%) - în creştere cu 20, 78% faţă de sesiunea 
februarie 2014 -, iar cea mai redusă, la Facultatea de Informatică (37,61%) – în creştere, totuşi, cu 
1,35% faţă de sesiunea iunie 2013, 

Comparativ cu sesiunea de examene februarie 2014,  creşteri semnificative s-au înregistrat 
la următoarele facultăţi: 

- Facultatea  de Teologie Romano-Catolică ( 20,78%); 
- Facultatea de Chimie ( 19,33%); 
- Facultatea de Filosofie şi Ştiinţe Social-Politice (15,38). 
Cea mai mare scădere a ratei de promovabilitate, comparativ cu sesiunea februarie 2014, 

se înregistrează la Facultatea de Fizică (-8,95 %). 
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Tabelul 9. Situaţia promovabilităţii pentru sesiunea iunie  2014 –IFR 
 

Facultatea  Anul de 
studii Total studenţi 

Studenţi prezentaţi la examene Studenţi integralişti Studenţi 
integralişti 

(%) 
IUNIE 2013 

Nr. % din total 
studenţi Nr.  % din total 

studenţi 

Economie şi 
Administrarea 

Afacerilor 

I 88 62 70,45% 20 22,73% 40,00% 

II 141 119 84,40% 79 56,03% 51,11% 
Total 229 181 79,04% 99 43,23% 44,69% 

Centrul de Studii 
Europene 

I 23 18 78,26% 13 56,52% 60,00% 
II 12 11 91,67% 11 91,67% 57,89% 

Total 35 29 82,86% 24 68,57% 58,82% 
TOTAL IUNIE 2014: 264 210 79,55% 123 46,59%  
TOTAL IUNIE 2013: 354 274 77,40% 163 46,05%  
TOTAL IUNIE 2012: 761 636 83,57% 447 58,74%  

 
Pentru învăţământul cu frecvenţă redusă se observă o uşoară creştere a promovabilităţii 

(+0,45%) faţă de sesiunea iunie 2013 (tabelul 9), care este însă mult scăzută faţă de sesiunea iunie 
2012 (-12, 15%).  

 
Tabelul 10. Situaţia promovabilităţii pentru sesiunea februarie 2015– IFR   
 

Facultatea  
Anul 
de 

studii 

Total 
studenţi 

Studenţi prezentaţi la 
examene Studenţi integralişti Studenţi 

integralişti (%) 
FEBRUARIE 2014 

Nr. % din total 
studenţi Nr.  % din total 

studenţi 
Economie şi 

Administrarea 
Afacerilor 

I 83 66 79.52% 49 59.04% 30,77% 
II 58 55 94.83% 33 56.90% 72,46% 

Total 141 121 85.82% 82 58.16% 55,90% 

Centrul de Studii 
Europene 

I 13 11 84.62% 5 38.46% 48,00% 
II 21 21 100.00% 17 80.95% 76,92% 

Total 34 32 94.12% 22 64.71% 57,89% 
TOTAL FEBRUARIE 2015: 175 153 87.43% 104 59.43%  
TOTAL FEBRUARIE 2014: 267 223 83,52% 150 56,18%  
TOTAL FEBRUARIE 2013: 371 295 79,51% 217 58,49%  

 
 
 În ceea ce priveşte învăţământul cu frecvenţă redusă, se observă o creştere semnificativă a 
procentului de promovabilitate în sesiunea februarie 2015 comparativ cu sesiunea iunie 2014 
(+12,86%) – tabelul 10. 
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IV. EXAMENUL DE FINALIZARE A STUDIILOR 

 
 

Tabelul 11. Statistica finalizare studii - IUNIE 2014 -Examen de disertaţie 
 
 

nr. 
crt. Facultatea 

Nr. absolvenţi înscrişi  
Disertaţie 

Nr. absolvenţi 
prezenţi Disertaţie 

Nr. absolvenţi 
promovaţi Disertaţie 

Promova
bilitate 

 
IUNIE 
2014 

Promovab
ilitate (%) 

IUNIE  
2013 total din care, 

promoţia 2014 total din care, promoţia 
2014 total din care, 

promoţia 2014 

1 Biologie 101 95 100 95 100 95 99,01% 98,91% 

2 Chimie 48 46 48 46 48 46 100% 96,88% 

3 Drept 126 115 125 114 124 114 98,41% 99,28% 

4 Economie şi Administrarea 
Afacerilor 635 574 632 573 629 571 99,06% 98,77% 

5 Educaţie Fizică şi Sport 64 61 64 61 64 61 100% 100% 

6 Filosofie şi Ştiinţe Social-
Politice 231 221 209 195 209 195 90,48% 79,39% 

7 Fizică 76 73 76 73 75 72 98,68% 100% 

8 Geografie şi Geologie 124 113 124 113 124 113 100% 98,31% 

9 Informatică 45 40 45 40 45 40 100% 100% 

10 Istorie 77 66 75 66 75 66 97,40% 100% 

11 Litere 142 133 141 133 141 133 99,30% 96,18% 

12 Matematică 49 43 49 43 49 43 100% 98,33% 

13 Psihologie şi Ştiinţe ale 
Educaţiei 176 146 176 146 176 146 100% 99,39% 

14 Teologie Ortodoxă 104 92 104 92 104 92 100% 100% 

15 Teologie Romano-Catolică 5 5 5 5 5 5 100% 100% 

16 Centrul de Studii Europene 41 41 41 41 41 41 100% 100% 

TOTAL IUNIE 2014: 2044 1864 2014 1836 2009 1833 98,29%  
TOTAL IUNIE 2013: 2041  1984  1967  96,37%  
TOTAL IUNIE 2012: 2246  2227  2223  99,00%  

 
 În ceea ce privește rezultatele obținute de masteranzi la exemenul de finalizare a studiilor, 
la nivel de universitate, deşi se înregistrează o  creştere comparativ cu sesiunea de disertaţie iunie 
2013 (1,92%), promovabilitatea rămâne mai mică decât cea înregistrată în sesiunea iunie 2012 
(tabelul 11). 

La nivelul facultăţilor, opt din cele 16 facultăţi/departamente ale universităţii au 
promovabilitatea de 100%. 
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Grafic 3. Evoluţia procentului de studenţi promovaţi la examenele de disertaţie, sesiunea 
iulie 2014 comparativ cu sesiunea iulie 2013 

 
 

 
 
 

Deşi pentru majoritatea facultăţilor s-a înregistrat o creştere a promovabilităţii în sesiunea 
de finalizare a studiilor Iunie 2014 faţă de sesiunea Iunie 2013 (cea mai mare înregistrându-se la 
Facultatea de Filosofie şi Ştiinţe Social-Politice – 11,09%) sau rămânerea constată a 
promovabilităţii (Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport, Facultatea de Informatică, Facultatea de 
Teologie Ortodoxă şi Facultatea de Teologie Romano-Catolică), există şi 3 facultăţi care au 
înregistrat scăderea promovabilităţii: 

- Facultatea de  Istorie (-2,60%) 
- Facultatea de Fizică (-1,32%) 
- Facultatea de Drept (-0,87%). 
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Tabelul 12. Statistica finalizare studii – FEBRUARIE 2015 – Examen de 

disertaţie 
 

nr. 
crt Facultatea 

Nr. absolvenţi 
înscrişi  Disertaţie 

Nr. absolvenţi 
prezenţi 

Disertaţie 

Nr. absolvenţi 
promovaţi 
Disertaţie 

Promovabili
tate 

Promovabili
tate (%) 

FEBRUARIE 
2014 

total 
din care, 
promoţia 
2014 

total 
din care, 
promoţia 
2014 

total 
din care, 
promoţia 
2014 

total 

1 Biologie 9 8 9 8 9 8 100% 100,00% 

2 Chimie 3 3 3 3 3 3 100% 100,00% 

3 Drept 13 10 13 10 13 10 100% 93,75% 

4 Economie şi Administrarea 
Afacerilor 61 10 61 10 60 10 98.36% 96,36% 

5 Educaţie Fizică şi Sport 4 3 4 3 4 3 100% 100,00% 

6 Filosofie şi Ştiinţe Social-
Politice 5 5 5 5 5 5 100% 100,00% 

7 Fizică 5 5 5 5 5 5 100% 100,00% 

8 Geografie şi Geologie 11 9 11 9 11 9 100% 100,00% 

9 Informatică 2 1 2 1 2 1 100% 100,00% 

10 Istorie 2 2 2 2 2 2 100% 100,00% 

11 Litere 6 4 5 4 5 4 83.33% 100,00% 

12 Matematică 3 2 2 2 2 2 66.67% 100,00% 

13 Psihologie şi Ştiinţe ale 
Educaţiei 20 14 20 14 20 14 100% 100,00% 

14 Teologie Ortodoxă 11 3 11 3 11 3 100% 100,00% 

15 Teologie Romano-Catolică 1 1 1 1 1 1 100% 0,00% 

16 Centrul de Studii 
Europene 4 3 3 3 3 3 75.00% 100,00% 

TOTAL FEBRUARIE 2015: 160 83 157 83 156 83 97.50%  

TOTAL FEBRUARIE 2014: 164 116 163 114 161 112 98,17%  

TOTAL FEBRUARIE 2013: 213 - 211 - 210 - 98,6%  

 
În cazul sesiunii februarie 2015, se observă o promovabilitate mai scăzută, atât raportat la 

sesiunea februarie 2014 (-1,67%), cât şi prin raportare la sesiunea iunie 2014 (-0.79%) – tabelul 12.  
 
 
 
 
 

Profesor dr. Ovidiu Gabriel Iancu, Prorector 
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SSTTUUDDIIII  UUNNIIVVEERRSSIITTAARREE  DDEE  DDOOCCTTOORRAATT  
 

Având în vedere încadrarea instituției în categoria universităţilor de cercetare avansată şi 
educaţie, UAIC este una dintre cele 12 universităţi româneşti abilitate să organizeze studii de 
doctorat pentru toate domeniile acreditate. 

IOSUD-UAIC este condusă de către Consiliul Studiilor Universitare de Doctorat, având 
11 Şcoli Doctorale care funcţionează în cadrul a 13 facultăţi din universitate.  

Domeniile de studii universitare de doctorat existente în Universitatea „Alexandru Ioan 
Cuza” din Iaşi sunt în număr de 26: Matematică, Fizică, Chimie, Informatică, Biologie, Geografie, 
Geologie, Ştiinţa Mediului, Filosofie, Filologie, Istorie, Teologie, Drept, Sociologie, Ştiinţe 
Politice, Ştiinţe ale Comunicării, Ştiinţe ale Educaţiei, Psihologie, Economie, Finanţe, 
Contabilitate, Cibernetică şi Statistică, Economie şi Afaceri Internaţionale, Management, 
Marketing, Informatică Economică.  

În cursul anului 2014 la UAIC erau înmatriculați 828 doctoranzi (dintre care 29 străini), un 
număr mai mare decât în anul precedent (775 doctoranzi la data de 1.01.2014). Conducerea de 
doctorat a fost asigurată de un număr de 230 de profesori sau profesori asociați, dintre care 162 cu 
vârsta mai mică de 70 de ani (Anexa1). 

Este important de menționat că în Universitatea noastră, în anul 2014, au susținut abilitarea 
22 de persoane, 10 dintre acestea fiind titulare la UAIC. Remarcăm faptul că 14 persoane au 
susținut teza de abilitare în domeniul Filologie, aceasta indicând faptul că standardele minimale 
pentru acest domeniu ar trebui probabil revizuite. Au solicitat afilierea la IOSUD 10 conducători 
de doctorat din 5 domenii (Filologie, Biologie, Fizică, Chimie și Teologie), obținând prin aceasta 
posibilitatea de a coordona teze de doctorat la UAIC (Anexa 2). 

În urma admiterii din septembrie 2014 au fost admiși 210 doctoranzi la buget și 11 la taxă, 
din care 105 doctoranzi cu bursă MEN şi 55 doctoranzi cu burse UAIC (Anexa 3).  Evidențiem că 
spre deosebire de anul academic precedent, când UAIC a beneficiat de 210 locuri cu finanțare de 
la buget, ministerul de resort a alocat universtății noastre în acest an academic doar 105 locuri 
bugetate. La propunerea Consiliului de Administrație Senatul UAIC a aprobat ca 55 dintre 
doctoranzii care au fost admiși la buget, fără bursă, să fie finanțați din veniturile proprii ale UAIC 
pe timpul celor 3 ani de studii. 

În luna mai a anului 2004 a fost încheiat acordul de colaborare cu ADAL (companie din 
Israel), privitor la recrutarea unor candidaţi pentru admiterea la studii doctorale. Au fost admişi la 
sesiunea din septembrie 2014, un număr de 6 doctoranzi cu taxă pe cont propriu valutar (2 la 
Şcoala Doctorală de Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei, 2 la Şcoala Doctorală de Filozofie şi 
Ştiinţe Social Politice, 1 la Scoala Doctorală de Filologie, şi 1 la Şcoala Doctorală de Economie şi 
Administarea Afacerilor). 

De asemenea, în cadrul proiectului european Erasmus Mundus SILKROUTE 2013- 2017 
au fost selectaţi 5 studenţi, absolvenţi de master, pentru a urma studiile de doctorat la 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi, din următoarele ţări Uzbekistan, Kyrgystan și 
Kazahstan, la Şcolile Doctorale de Economie şi Administrarea Afacerilor, Chimie și Științe ale 
Vieții și Pământului, Filosofie şi Ştiinţe Social – Politice. 

În cadrul programului de burse „Eugen Ionescu” au efectuat mobilități doctorale la UAIC  
(de 3- 6 luni) un număr de 12 studenţi din Maroc, Franţa, Cameroun, Republica Moldova, Canada, 
Benin, Togo, Cote d’Ivoire, Senegal, la Şcolile Doctorale de Economie şi Administrarea 
Afacerilor, Chimie și Științe ale Vieții și Pământului, Filosofie şi Ştiinţe Social – Politice, Drept, 
Informatică, Fizică. 

În anul 2014 au fost susținute public un număr de 166 teze de doctorat (Anexa 4), față de 
308 în anul precedent și au fost confirmați prin ordin de ministru 121 de noi doctori în științe 
(Anexa 5). O posibilă explicație a reducerii numărului de absolvenți ai studiilor doctorale este 
faptul că doctoranzii înmatriculați începând cu anul 2011 (și care ar fi trebuit să finalizeze teza în 
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2014), beneficiază conform Regulamentului IOSUD de posibilitatea solicitării unui an de grație, 
fără a avea obligații financiare față de UAIC. 

Tot în anul 2014 au fost aprobate și a început derularea noilor proiectelor finanţate prin 
POSDRU, pentru sprijinirea doctoranzilor şi postdoctoranzilor. Universitatea „Alexandru Ioan 
Cuza” din Iaşi a câștigat în calitate de beneficiar 2 proiecte, fiind  partener în alte șase (Anexa 6). 

În luna noiembrie 2014, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi a găzduit întâlnirea 
referitoare la implementarea proiectului PODCA, DMI 1.2, cod SMIS 38699 “Sisteme moderne 
de preluare, evaluare şi informare privind tezele de doctorat şi de gestionare a titlurilor 
universitare în cadrul Ministerului Educaţiei Naţionale”, prin care se intenționează crearea unei 
platforme complexe de gestionare a tezelor de doctorat la nivel național. 

În urma centralizării datelor cu privire la activitatea ştiinţifică a doctoranzilor în 2014, au 
rezultat 263 articole științifice publicate in extenso în reviste indexate BDI, 22 articole științifice 
publicate in extenso în reviste indexate fără factor de impact şi 80 articole științifice publicate in 
extenso în reviste cotate Web of Science cu factor de impact (Anexa 7). Remarcăm faptul că mai 
mult de jumătate (43) din totatul lucrărilor publicate în jurnale cotate ISI au fost elaborate de către 
doctoranzii Școlii doctorale interdisciplinare de Chimie și Științe ale Vieții și Pământului. 

În ce privește vizibilitatea internațională a studiilor doctorale, la UAIC: 
- în anul 2014 a fost realizată broșura de prezentare în limba engleză a celor 11 școli 

doctorale din cadrul UAIC; 
- prorectorul pentru programe de masterat şi studii doctorale al UAIC a fost invitat de către 

Universitatea Turku din Finlanda în perioada 9-12 februarie 2014 la Universitatea de Stat din 
Minsk, Republica Belarus, pentru o prezentare a programelor de doctorat organizate în UAIC în 
cadrul seminarului internațional „Erasmus Mundus as a Catalyst for Internationalisation: Sharing 
Best Practices and Exploring Future Perspectives”; 

- UAIC a participat activ, prin prorectorul de resort, la toate întâlnire Comisiei Grupului 
Coimbra pentru Studii Doctorale și Cercetare care au avut loc la Bruxelles (15.01.2014), 
Gronningen (11.06.2014) și Bergen (16-17.10.2014); 

- UAIC a participat, prin directorul CSUD, la Conferința anuală a EUA (European 
University Association), Liverpool, UK, care a avut loc în perioada  19-20 iunie 2014; 

- În cadrul Programului Erasmus Mundus Action 2 (IANUS), doamna Mihaela Leontie de 
la Biroul Doctorate a efectuat un stagiu, de tip „staff mobility”, la Universitatea Tehnică din 
Minsk, Republica Belarus, în perioada 06 octombrie 2014 - 06 noiembrie 2014; 

- UAIC a participat, prin doamna Elena Tănase de la Biroul Doctorate, în perioada 15- 16 
noiembrie 2014, la proiectul „European Higher Education Fair”, Hanoi, Vietnam 2014, care a avut 
ca scop promovarea învățământului superior european şi la nivel de studii doctorale. Evenimentul 
s-a desfășurat sub forma unui târg de oferte educaționale, unde universitățile europene participante 
au prezentat programele de studii, inclusiv cele doctorale. Cu această ocazie au fost puse la 
dispoziția studenților interesați broșuri de prezentare în limba engleză ale celor 11 școli doctorale 
din cadrul UAIC; 

- UAIC a participat, prin prorectorul de resort, la Conferința InterDOC 2014 organizată la 
Padova (20 – 21.11.2014), sub auspiciile Președinției Italiene a Consiliului Uniunii Europene, de 
către Ministerul Educației din Italia, în colaborare cu Universitatea din Padova și Universitatea 
Camerino și cu sprijinul experților EUA din Consiliul pentru Educație Doctorală. 

 
 
 

Profesor dr. Ovidiu Cârjă, Director CSUD 
 

Profesor dr. Ovidiu Gabriel Iancu, Prorector pentru programe de masterat şi studii doctorale 
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Anexa 7- Centralizarea rezultatelor activităţii ştiinţifice  
a doctoranzilor UAIC în anul 2014 

 
 
 
 
Denumirea Şcolii 

Doctorale 
Articole științifice 

publicate in extenso în 
reviste cotate Web of 
Science cu factor de 

impact* 

Articole științifice 
publicate in extenso 
în reviste indexate 

fără factor de 
impact 

Articole științifice 
publicate in extenso 
în reviste indexate 

BDI 

1. SD Chimie şi 
Ştiinţele Vieţii şi 
Pământului 

43 (12 - Geologie, 12 
– Biologie, 8 - 
Chimie, 6 - Ştiința 
Mediului, 5 
Geografie) 

6 (2 - Geografie, 2 
– Biologie, 1-SM, 
1-Geologie) 

73 (26 – Biologie, 
21-SM, 20-
Geografie, 5-
Chimie, 1-
Geologie) 

2. SD Drept 0 7 15 
3. SD Economie şi 
Administrarea 
Afacerilor 

2 3 72 

4. SD Fizică 24 2 3 
5. SD Filosofie şi 
Ştiinte Social Politice 

1 0 51 

6. SD Informatică 8 1 7 
7. SD Istorie 0 0 16 
8. SD Litere 0 0 18 
9. SD Matematică 2 0 0 
10. SD Psihologie şi 
Ştiinţele Educaţiei 

0 3 1 

11. SD Teologie 
Ortodoxă 

0 0 7 

Total 80 22 263 
 

* au fost luate in calcul doar lucrarile care apar pe Web of Science, Scopus sau Science Direct 

 



 

 
Raport de activitate 

BIROUL ACTE DE STUDII SI  PERFECŢIONARE  PREUNIVERSITARĂ  

Sectiune: PERFECȚIONARE PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR  

ANUL CALENDARISTIC 2014 

 
 Biroul Acte de studii şi Perfecţionare preuniversitară este veriga de legătură dintre 
facultăţi, inspectorate şcolare judeţene şi M.E.C.S. în ceea ce privește activitatea de formare 
iniţială şi continuă  a personalului  didactic din învăţământul preuniversitar. 
 În cadrul formării iniţiale, se coordonează  practica pedagogică a studenţilor prin 
colaborarea cu I.S.J. Iaşi, cu profesorii mentori din unităţile de învăţământ preuniversitar care 
îndrumă această activitate, precum  şi cu  metodiştii din facultăţi.  
 Activitatea de formare iniţială se finalizează prin eliberarea de certificate de modul 
psihopedagogic - nivel I şi II, certificate ce se eliberează absolvenţilor cu examen de 
licenţă/disertaţie promovat şi care au parcurs integral, în timpul studiilor universitare de licenţă 
sau master, disciplinele facultative din cadrul modulului psihopedagogic.  
 Astfel, în perioada noiembrie - decembrie 2014 s-au întocmit un număr de 1400 
certificate de modul psihopedagogic de nivel I şi II pentru absolvenţii ce au promovat examenul de 
licenţă/disertaţie în sesiunea iunie – iulie 2013. 
 În perioada ianuarie – decembrie 2014 s-au eliberat un număr de 900 de certificate 
pentru promoţia 2012 precum şi pentru alte promoţii. 

Formarea  continuă a personalului didactic din învăţământul preuniversitar se realizează 
prin activităţi de perfecţionare  şi  conversie profesională, în conformitate cu Graficul activităţilor 
de perfecţionare transmis, la începutul fiecărui  an universitar, de către  Direcţia Generală 
Management, Resurse Umane şi  Reţea Şcolară din cadrul M.E.C.S. 

Activitatea de perfecţionare se concretizează, în principal, în organizarea, desfăşurarea  şi 
finalizarea  examenelor  în vederea acordării  gradelor didactice II şi, respectiv, I. 

Categoriile de personal didactic preuniversitar pentru care se organizează activităţi de 
perfecţionare sunt: profesor I, profesor II, învăţător, institutor, educatoare, profesor pentru 
învăţământul primar, profesor pentru învăţământul preşcolar care functioneaza în învăţământul 
liceal şi postliceal, gimnazial, primar, preşcolar, precum şi în învăţământul special.  

În sinteză, activitatea de perfecţionare presupune: 
• eliberarea certificatelor de acordare a definitivării în învăţământ, gradului didactic II 

sau I (taxă - 30 lei) 
• întocmirea şi eliberarea de duplicate (taxă - 100 lei) 
• evidenţă, gestionare și arhivare a certificatelor de acordare a gradelor didactice;  
• consilierea cadrelor didactice în întocmirea formalităţilor de înscriere la examene 

de perfecţionare şi cursuri de conversie profesională sau de perfecţionare 
periodică;  

• documente specifice – solicitarea de la facultati a propunerilor privind componenţa nominală a 
comisiilor  pentru obţinerea gradelor didactice sau pentru coordonarea lucrării metodico – ştiinţifice;  
verificarea comisiilor şi înaintarea lor spre avizare conducerii universităţii; transmiterea acestora spre 
aprobare la M.E.C.S. - Direcţia formare continuă; verificarea cataloagelor partiale de examen trimise 
de facultati; verificarea tabelelor nominale cu personalul care a promovat probele pentru obţinerea 



 

gradului didactic II sau I (aceste tabele sunt alcătuite în conformitate cu datele din rapoartele de 
inspecţie specială, cu fişele de însctriere şi cu catalogul  candidaţilor care au promovat probele) şi 
înaintarea lor către M.E.C.S., în 2 (doua) exemplare atât pe suport de hîrtie cât şi în format electonic - 

prevăzute prin Metodologia formării continue a personalului didactic din învăţământul 
preuniversitar, aprobată prin O.M. nr. 5561/2011, completată şi modificată prin O.M. 
nr. 3129 din 01.02.2013, prin O.M. 5397 din 05.11.2013 şi O.M. 3240 din 23.04.2014 şi 
prin adresele M.E.N. nr. 47077 din 28.05.2013, refetioare la examenul de acordare a 
gradului didiactic II, sesiune august 2013 şi  nr. 614 din  22.11.2013, referitoare la 
susţinerea inspecţiilor speciale şi a lucrărilor metodico – ştiinţifice din cadrul 
examenului de acordare a gradului didactic I, începând cu seria 2012 -2014. 
• întocmirea de situaţii statistice privind finanţarea de bază (0,40 din student 

echivalent); 
• verificarea şi admiterea sau respingerea dosarelor personale ale candidaţilor înscrişi 

la examenele de acordare a gradelor didactice în învăţământul preuniversitar; 
• corespondenţă cu ministerul de resort (Direcţia Formare continuă), pentru cazurile 

deosebite ale cadrelor didactice ale căror specializări finalizate nu au fost acreditate 
sau autorizate sa funcţioneze provizoiu, în vederea participării la examenele de 
acordare a gradelor didactice; 

• organizarea şi desfăşurarea examenului de acordare a gradului didactic II  (taxă de 
procesare dosar – 150 lei); 

• organizarea colocviului de admitere la gradul didactic I (taxă de procesare dosar – 
200 lei); 

• întocmirea de situaţii statistice pentru ministerul de resort, inspectoratele şcolare 
judeţene şi buletinul  statistic; 

• întocmirea şi eliberarea de adeverinţe privind reglementările legale în vigoare 
referitoare la sistemul formării continue a personalului didactic din învăţămîntul 
preuniversitar, care sunt solicitate de către  ambasade pentru foştii cetăţeni 
români, care  au susţinut gradele didactice la universitatea noastră ( taxă de 
eliberare – 70 lei ); 

• întocmirea şi eliberarea de adeverinţe de confirmare a gradelor didactice (taxă de 
eliberare– 70 lei); 

• verificarea şi transmiterea către M.E.C.S. a dosarelor individuale, în vederea 
acordării gradului didactic I prin ordin al ministrului, personalului didactic din 
învăţământul preuniversitar, care a obţinut titlul ştiinţific de doctor în domeniul 
specialităţii  pe care o predă (taxă de procesare dosar- 350 lei);  

• corespondenţa cu ministerul de resort, candidaţi şi inspectoratele şcolare în 
vederea acordării gradului didactic I personalului didactic din învăţământul 
preuniversitar, care a obţinut titlul ştiinţific de doctor; 

• evidenţa coordonatorilor şi a lucrărilor metodico-ştiinţifice de acordare a gradului 
didactic I (taxă depunere lucrare – 150 lei); 

• actualizarea periodică a informațiilor legate de Perfecţionare preuniversitară de pe 
pagina web a universităţii; 

• arhivarea  documentelor de perfecţionare cu termen de păstrare “permanent”, în 
conformitate cu reglementările Direcţiei Judeţene Iaşi a Arhivelor Naţionale şi 
Regulamentul privind regimul actelor de studii.  

 
Pe parcursul anului 2014, 



 

A.  s–au eliberat: 
- 1000 de certificate de grade didactice din care 600 de certificate de 

acordare a  gradului didactic II, 100 de certificate de acordare a  gradului 
didactic definitiv în învăţământ şi 300 certificate de acordare a  gradului 
didactic I; 

- 40 ordine de echivalare a titlului ştiiinţific de doctor cu profesor gradul I în 
învăţământul preuniversitar; 

B. s-au verificat: 
- 40 dosare de echivalare a titlului ştiiinţific de doctor cu profesor gradul I în 

învăţământul preuniversitar; 
- 490 dosare personale ale candidaţilor înscrişi la examenele de acordare a 

gradului didactic II în învăţământul preuniversitar, din care 2 nu au primit 
acceptul ministerului şi 8 au fost respinşi neîndeplinind condiţiile de 
participare (inspecţii curente şi inspecţii speciale care nu erau valide); 

- 500 dosare personale ale candidaţilor înscrişi la colocviul de admitere la 
gradului didactic I în învăţământul preuniversitar, sesiune februarie 2014, 
serie 2014 – 2016. 

C. s-au elaborat: 
- metodologii de plată pentru cadrele didactice universitare care au făcut 

parte din comisiile de examinare atât pentru colocviul de admitere la gradul 
didactic I cât  şi pentru examenul de acordare a  gradului didactic II; 

- metodologii de organizare şi desfăşurare a examenelor atât pentru colocviul 
de admitere la gradul didactic I cât  şi pentru examenul de grad didactic II în 
învăţământul preuniversitar;  

 
Toate aceste activităţi presupun o strânsă colaborare atât cu facultăţile cât şi cu celelalte 

departamente de resort (resurse umane, contabilitate, salarizare, oficiul juridic) precum şi o bună 
cunoaştere a legislaţiei în vigoare. 

 
 



 

 
Situaţii statistice la examenele de acordare a GRADUL DIDACTIC II, sesiune august 2014 

A) pe specializări: 

Nr. crt. Specializarea 
Nr. candidati înscrisi la 
examenul de acordare a 

gradului didactic II  

Nr. candidati care au 
promovat examenul 

de acordare a gradului 
didactic II în sesiunea 

2014  

1 Biologie 27 25 
2 Chimie 8 6 
3 Drept 2 0 
4 Educatoare – înv. sp. 3 3 
5 Educaţie fizică 43 38 
6 Filosofie 4 3 
7 Fizica 8 6 
8 Geografie 14 13 
9 Informatica 8 4 
10 Istorie 15 13 
11 Lb engleză 32 31 
12 Lb. franceză 19 15 
13 Lb. germană 2 2 
14 Lb. italiană 1 0 
15 Lb. latină 1 1 
16 Lb. romănă 46 41 
17 Lb. rusă 1 1 
18 Matematica 35 30 
19 Pedagogia înv. primar şi preşcolar 68 39 
20 Pedagogie 9 9 
21 Prof. învăţământ preşcolar 70 59 
22 Psihologie 15 9 
23 Psihopedagogie specială 13 13 
24 Sociologie 1 1 
25 Teologie ortodoxă 31 29 
26 Lb. Spaniola 3 2 
27 Teologie romano-catolică didactică 1 1 
 TOTAL 480 394 

 
 



 

B) pe specializări si intervale de note a cadrelor didactice care nu au promovat examenul de grad didactic II 
 

nr. 
crt. specializare 

notele la proba scrisa notele la proba orala 

Media la probele 
examenului de acordare a 
gradului didactic II 

1-2,99 3-3,99 4-4,99 5- 5,99 6 -6,99 7 - 7,99 8 -8,99 4-4,99 5- 5,99 6 -6,99 7 - 7,99 4-4,99 5- 5,99 6 -6,99 7 - 7,99  
1 Biologie       1                        
2 Chimie       1     1     1         1  

3 Educatie fizica   1         1     1         1  
4 Informatica         1                      
5 Lb. Romana       1                        
6 Lb. Franceza       2 2                      
7 Psihologie     1 2 1                      
8 Matematica     1   3                      
9 Educatoare 1   1 3 1                      

10 Invatatori     2 4 8                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

C)  pe specializări si intervale de note a cadrelor didactice care  au promovat  examenul de acordare a  gradului  didactic II 
 

 

Nr. 
crt. 

Specializarea (în 
ordine alfabetică) 

Nr. 
candidaţi 
înscrişi 
la 
probele 
de 
examen 

Nota acordată la inspecţia 
specială Notele la proba scrisă  Notele la proba orală 

Media la probele examenului 
de acordare a gradului 
didactic II Nr. 

candidaţi 
amânaţi 
pentru 
sesiunile 
ulterioare 

10 
9,99 
- 
9,00 

8,99 - 
8,00 

Note sub 
8 
(neprom
ovaţi)* 

10 
9,99 
- 
9,00 

8,99 
- 
8,00 

Note sub 
8 
(nepromov
aţi)* 

10 
9,99 
- 
9,00 

8,99 
- 
8,00 

Note sub 8 
(nepromovaţi)* 

10 
9,99 
- 
9,00 

8,99 
- 
8,00 

Note sub 8 
(nepromovaţi)* 

1 Biologie 27 27 0 0 0 0 10 15 1 1 12 12 0 0 12 13 1 0 
2 Chimie 8 8 0 0 0 0 3 4 1 1 4 1 1 0 3 3 2 0 
3 Drept 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 
Educaţie fizică şi 
sport 43 43 0 0 0 0 10 29 1 0 4 34 1 0 2 36 2 0 

5 Filosofie 4 4 0 0 0 1 1 1 0 1 2 0 0 1 1 1 0 0 
6 Fizica 8 8 0 0 0 0 1 5 0 3 2 1 0 0 3 3 0 0 
7 Geografie 14 14 0 0 0 2 1 10 0 1 5 7 0 1 2 10 0 0 
8 Informatica 8 8 0 0 0 0 1 3 1 1 2 1 0 0 1 3 1 0 
9 Istorie 17 17 0 0 0 2 8 3 0 1 6 6 0 1 8 4 0 0 

10 Lb. Engleza 32 31 1 0 0 2 16 13 0 7 14 10 0 1 13 17 0 0 
11 Lb. Franceza 19 17 2 0 0 0 3 12 4 3 5 7 0 0 5 10 4 0 
12 Lb. Germana 2 2 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0 
13 Lb. Romana 46 45 1 0 0 3 12 26 1 9 9 23 0 1 14 26 1 0 
14 Lb. Rusa 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 



 

Nr. 
crt. 

Specializarea (în 
ordine alfabetică) 

Nr. 
candidaţi 
înscrişi 
la 
probele 
de 
examen 

Nota acordată la inspecţia 
specială Notele la proba scrisă  Notele la proba orală 

Media la probele examenului 
de acordare a gradului 
didactic II Nr. 

candidaţi 
amânaţi 
pentru 
sesiunile 
ulterioare 

10 
9,99 
- 
9,00 

8,99 - 
8,00 

Note sub 
8 
(neprom
ovaţi)* 

10 
9,99 
- 
9,00 

8,99 
- 
8,00 

Note sub 
8 
(nepromov
aţi)* 

10 
9,99 
- 
9,00 

8,99 
- 
8,00 

Note sub 8 
(nepromovaţi)* 

10 
9,99 
- 
9,00 

8,99 
- 
8,00 

Note sub 8 
(nepromovaţi)* 

15 Lb. Spaniola 3 3 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 
16 Lb. Latina 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 
17 Matematica 35 29 4 2 0 3 11 16 4 9 11 10 0 1 14 15 4 0 
18 Pedagogie 9 9 0 0 0 0 3 6 0 4 2 3 0 0 5 4 0 0 
19 Psihologie 13 13 0 0 0 1 2 6 4 3 4 2 0 0 5 4 4 0 

20 
Psihopedagogie 
Specială 13 13 0 0 0 0 2 11 0 6 1 6 0 0 6 7 0 0 

21 Sociologie 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 
22 Teologie ortodoxă  31 31 0 0 0 3 17 9 0 23 6 0 0 3 21 5 0 0 

23 
Teologie Romano-
Catolică Didactică 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 

24 
Educator / 
Educatoare 70 70 0 0 0 1 23 35 6 9 33 17 0 0 30 29 0 0 

25 Învăţător 68 65 2 1 0 0 11 28 14 6 20 13 0 0 13 26 14 0 

26 
Înv.-Ed. în învăţ. 
special 3 3 0 0 0 0 1 2 0 0 0 3 0 0 1 2 0 0 



 

 

SITUAŢIA STATISTICĂ LA GRADUL DIDACTIC I, SERIE 2012 – 2014 

A) Pe specializări 

Nr. crt. Specializarea 

Nr. candidaţi la gradul I  
seria 2012-2014 

Înscrişi     Validaţi 

1 Biochimie 3 3 
2 Biologie 19 18 
3 Chimie 13 13 
4 Ecologie şi protecţia mediului 1 1 
5 Educatoare – înv. sp. 2 0 
6 Educaţie fizică 39 38 
7 Filosofie 7 7 
8 Fizica 8 8 
9 Geografie 17 16 

10 Informatica 8 8 
11 Istorie 26 26 
12 Lb engleză 16 15 
13 Lb. franceză 14 13 
14 Lb. germană 2 2 
15 Lb. latină 3 3 
16 Lb. romănă 30 28 
17 Matematica 32 31 
18 Pedagogia înv. primar şi preşcolar 143 118 
19 Pedagogie 7 5 
20 Psihologie 22 14 
21 Psihopedagogie specială 1 1 
22 Sociologie 1 1 
23 Teologie ortodoxă 28 21 
24 Teologie ortodoxă pastorală 10 4 
25 Lb. Spaniola 1 1 
26 Teologie romano-catolică didactică 1 1 

 Total 454 396 
 

 
 



 

 
B) pe specializări şi intervale de note pentru gradul didactic I, serie 2012 - 2014 
 

Nr. 
crt. Specializarea Candidaţi 

înscrişi 

Colocviu 

Nr. 
candidaţi 
proveniţi 
din serii 
anterioare 

Rcenzie 
lucrare       
Nota sub 9 

Rezultate la probele examenului de acordare a gradului didactic I 
Nr. 
candidaţi 
amânaţi 
pentru 
serii 
ulterioar
e 

prezenţi admişi respinşi 

Inspecţia specială Lucrare metodico - 
ştiinţifică Media la probele de examen 

Nota 
10 

Nota 
9 

Nota 
8 

Nota 
sub 
8* 

Media 
10 

Media 
9 

Medi
a 8 

Nota 10 Nota 
9,99-9 

Nota 
8,99-8   

Nr. % Nr. % Nr. % 
1 Biochimie 3 3 3 0 0 0 3 0 0 0 3 0 0 3 100% 0 0 0 0 0 
2 Biologie  19 18 18 0 0 0 18 0 0 0 18 0 0 18 100% 0 0 0 0 0 
3 Chimie 13 13 13 0 1 0 13 0 0 0 13 0 0 13 100.00% 0 0.00 0 0 1 

4 
Ecologie si protestia 
mediului 1 1 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 100.00% 0 0.00 0 0 0 

5 Ed. Fizică 39 38 38 0 0 0 38 0 0 0 38 0 0 38 100.00% 0 0.00 0 0 0 
6 Filosofie 7 7 7 0 0 0 7 0 0 0 7 0 0 7 100.00% 0 0.00 0 0 0 
7 Fizică 8 8 8 0 1 0 8 0 0 0 8 0 0 8 100.00% 0 0.00 0 0 1 
8 Geografie 17 16 16 0 1 0 16 0 0 0 16 0 0 15 93.75% 1 6.25 0 0 1 
9 Informatică 8 8 8 0 0 0 8 0 0 0 8 0 0 8 100.00% 0 0.00 0 0 0 

10 Istorie 26 26 26 0 0 0 26 0 0 0 26 0 0 22 84.62% 4 15.38 0 0 0 
11 Lb. Engleză 16 15 15 0 2 0 15 0 0 0 15 0 0 15 100.00% 0 0.00 0 0 2 
12 Lb.franceză 14 13 13 0 1 0 13 0 0 0 13 0 0 13 100.00% 0 0.00 0 0 1 
13 Lb. Germană 2 2 2 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 2 100.00% 0 0.00 0 0 0 
14 Lb. Latină 3 3 3 0 0 0 3 0 0 0 3 0 0 3 100.00% 0 0.00 0 0 0 
15 Lb. Română 30 28 28 0 0 0 27 1 0 0 27 1 0 27 96.43% 1 3.57 0 0 0 
16 Lb. Spaniolă 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100.00% 0 0.00 0 0 1 
17 Matematică 32 31 31 0 1 0 30 0 1 0 23 8 0 23 74.19% 8 25.81 0 0 1 



 

Nr. 
crt. Specializarea Candidaţi 

înscrişi 

Colocviu 

Nr. 
candidaţi 
proveniţi 
din serii 
anterioare 

Rcenzie 
lucrare       
Nota sub 9 

Rezultate la probele examenului de acordare a gradului didactic I 
Nr. 
candidaţi 
amânaţi 
pentru 
serii 
ulterioar
e 

prezenţi admişi respinşi 

Inspecţia specială Lucrare metodico - 
ştiinţifică Media la probele de examen 

Nota 
10 

Nota 
9 

Nota 
8 

Nota 
sub 
8* 

Media 
10 

Media 
9 

Medi
a 8 

Nota 10 Nota 
9,99-9 

Nota 
8,99-8   

Nr. % Nr. % Nr. % 
18 Pedagogie 7 5 5 0 0 0 4 1 0 0 4 1 0 4 80.00% 1 20.00 0 0 0 
19 Psihologie 22 14 14 0 0 0 14 0 0 0 14 0 0 14 100.00% 0 0.00 0 0 0 

20 
Psihopedagogie 
Specială 1 1 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 100.00% 0 0.00 0 0 0 

21 Sociologie 1 1 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 100.00% 0 0.00 0 0 0 

22 Teologie ortodoxă 28 21 21 0 3 0 20 1 0 0 19 2 0 18 85.71% 3 14.29 0 0 3 

23 
Teologie ortodoxă 
pastorală 10 4 4 0 0 0 4 0 0 0 4 0 0 4 100.00% 0 0.00 0 0 0 

24 
Teologie romano-
catolică didactică 1 1 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 100.00% 0 0.00 0 0 0 

25 Educatoare 49 38 38 0 5 0 34 4 0 0 22 16 0 22 57.89% 16 42.11 0 0 5 

26 

profesor pentru 
invatamintul 
prescolar 7 6 6 0 0 0 5 1 0 0 5 1 0 5 83.33% 1 16.67 0 0 0 

27 institutori/educatoare 7 6 6 0 0 0 4 2 0 0 4 2 0 4 66.67% 2 33.33 0 0 0 



 

Nr. 
crt. Specializarea Candidaţi 

înscrişi 

Colocviu 

Nr. 
candidaţi 
proveniţi 
din serii 
anterioare 

Rcenzie 
lucrare       
Nota sub 9 

Rezultate la probele examenului de acordare a gradului didactic I 
Nr. 
candidaţi 
amânaţi 
pentru 
serii 
ulterioar
e 

prezenţi admişi respinşi 

Inspecţia specială Lucrare metodico - 
ştiinţifică Media la probele de examen 

Nota 
10 

Nota 
9 

Nota 
8 

Nota 
sub 
8* 

Media 
10 

Media 
9 

Medi
a 8 

Nota 10 Nota 
9,99-9 

Nota 
8,99-8   

Nr. % Nr. % Nr. % 
28 invatatori 68 57 57 0 7 0 48 8 1 0 45 12 0 45 78.95% 12 21.05 0 0.00 7 

29 
profesor pentru 
invatamintul primar 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 100.00% 0 0.00 0 0 0 

30 invatatori/institutor 10 9 9 0 0 0 7 2 0 0 7 2 0 7 77.78% 2 22.22 0 0 0 

31 
Învăţ.-educ. Pt. Inv. 
Special 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0 0.00 0 0 0 

 
 
 

Prorector, 
Prof. dr. Gabriel – Ovidiu IANCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Intocmit, 
Secretar, 

 Cerasela –Nectara Ciocoiu 
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